BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4750/TCHQ-TXNK

V/v miễn thuế nhập khẩu
Hà Nội, ngày 24 tháng 07 năm 2019

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hà Nội.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 2058/HQHN-TXNK ngày 28/6/2019 của Cục
Hải quan TP. Hà Nội báo cáo vướng mắc việc thực hiện thông báo Danh mục miễn thuế dự kiến
nhập khẩu của Công ty cổ phần sân gôn Ngôi Sao Yên Bái. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan
có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 2 Điều 13 Luật Đầu tư số 67/2014/QH13 ngày 26/11/2014 quy định:
“Trường hợp văn bản pháp luật mới được ban hành quy định ưu đãi đầu tư thấp hơn ưu đãi đầu
tư mà nhà đầu tư được hưởng trước đó thì nhà đầu tư được tiếp tục áp dụng ưu đãi đầu tư theo
quy định trước đó cho thời gian hưởng ưu đãi còn lại của dự án”.

Căn cứ khoản 3 Điều 43 Luật Đầu tư số 67/2014/QH13 ngày 26/11/2014 quy định: “Đối
với dự án đầu tư được Nhà nước giao đất, cho thuê đất nhưng nhà đầu tư chậm được bàn giao
đất thì thời gian Nhà nước chậm bàn giao đất không tính vào thời hạn hoạt động của dự án đầu
tư”.

Căn cứ khoản 1 Điều 21 Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 107/2016/QH13 quy
định: “Dự án đang được hưởng ưu đãi về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu có mức ưu đãi cao hơn
mức ưu đãi quy định tại Luật này thì tiếp tục thực hiện theo mức ưu đãi đó cho thời gian hưởng
ưu đãi còn lại của dự án; trường hợp mức ưu đãi về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu thấp hơn
mức ưu đãi hoặc chưa được hưởng ưu đãi về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu quy định tại Luật
này thì được hưởng mức ưu đãi theo quy định của Luật này cho thời gian hưởng ưu đãi còn lại
của dự án”.

Căn cứ khoản 6 Điều 12 Nghị định 87/2010/NĐ-CP ngày 13/8/2010 của Chính phủ quy
định hàng hóa nhập khẩu để tạo tài sản cố định của dự án đầu tư vào địa bàn được ưu đãi về thuế
nhập khẩu được miễn thuế nhập khẩu.

Căn cứ khoản 9 Điều 12 Nghị định 87/2010/NĐ-CP quy định miễn thuế lần đầu đối với
hàng hóa là trang thiết bị nhập khẩu theo danh mục quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo
Nghị định này để tạo tài sản cố định của dự án được ưu đãi về thuế nhập khẩu đầu tư về khách
sạn, văn phòng, căn hộ cho thuê, nhà ở, trung tâm thương mại, dịch vụ kỹ thuật, siêu thị, sân
golf, khu du lịch, khu thể thao, khu vui chơi giải trí. Các dự án có hàng hóa nhập khẩu được miễn
thuế lần đầu quy định tại khoản này thì không được miễn thuế theo quy định tại các khoản khác
Điều này.

Căn cứ quy định tại điểm 14 Phụ lục Danh mục địa bàn ưu đãi thuế thu nhập doanh
nghiệp ban hành kèm theo Nghị định số 218/2013/NĐ-CP này 26/12/2013 của Chính phủ thì các
huyện Trấn Yên, Văn Chấn, Văn Yên, Yên Bình, thị xã Nghĩa Lộ thuộc địa bàn có điều kiện
kinh tế - xã hội khó khăn.

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp hàng hóa nhập khẩu để tạo tài sản cố định cho Dự
án tổ hợp sân golf Ngôi sao Yên Bái của Công ty cổ phần sân gôn Ngôi Sao Yên Bái thực hiện
dự án tại địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn được miễn thuế nhập khẩu theo quy định
tại khoản 6 Điều 12 Nghị định 87/2010/NĐ-CP mà phạm vi hàng hóa nhập khẩu phục vụ dự án
thuộc khoản 6 Điều 12 Nghị định 87/2010/NĐ-CP bao gồm cả hàng hóa thuộc khoản 9 Điều 12
Nghị định 87/2010/NĐ-CP thì các hàng hóa thuộc khoản 9 Điều 12 này cũng được miễn thuế
nhập khẩu theo khoản 6 Điều 12 Nghị định 87/2010/NĐ-CP nếu hàng hóa đó phù hợp với ngành
nghề, lĩnh vực đầu tư, mục tiêu, quy mô của dự án và các điều kiện về tài sản cố định quy định
tại Thông tư 45/2013/TT-BTC ngày 25/4/2013 (được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư
147/2016/TT-BTC ngày 13/10/2010, Thông tư 28/2017/TT-BTC ngày 12/4/2017) của Bộ Tài
chính.

Thủ tục Thông báo Danh mục hàng hóa nhập khẩu miễn thuế, hồ sơ, thủ tục miễn thuế
thực hiện theo quy định tại Điều 30, Điều 31 Nghị định số 134/2016/NĐ-CP.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP. Hà Nội được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để b/cáo);
- Công ty cổ phần sân gôn Ngôi Sao Yên Bái (địa
chỉ: Thôn Đức Quân, xã Minh Quân, huyện Trấn
Yên, tỉnh Yên Bái);
- Lưu: VT, TXNK(03b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hưng